



令和5年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

令和4年8月4日

上場会社名 東洋精糖株式会社 上場取引所 東
コード番号 2107 URL <https://www.toyosugar.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大浦 理
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 吉武 孝夫 (TEL) 03(3668) 7871
四半期報告書提出予定日 令和4年8月5日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和5年3月期第1四半期の連結業績(令和4年4月1日~令和4年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
5年3月期第1四半期	3,700	11.8	88	△39.5	111	△35.9	80	△34.4
4年3月期第1四半期	3,309	4.6	146	△31.9	173	△27.1	122	△30.0

(注) 包括利益 5年3月期第1四半期 85百万円(△23.5%) 4年3月期第1四半期 112百万円(△33.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
5年3月期第1四半期	14.74	—
4年3月期第1四半期	22.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
5年3月期第1四半期	11,389	9,630	84.6
4年3月期	11,680	9,735	83.3

(参考) 自己資本 5年3月期第1四半期 9,630百万円 4年3月期 9,735百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
4年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00
5年3月期	—	—	—	—	—
5年3月期(予想)	—	0.00	—	35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和5年3月期の連結業績予想(令和4年4月1日~令和5年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,000	4.5	490	△24.3	560	△22.6	400	△22.2	73.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	5年3月期1Q	5,456,000株	4年3月期	5,456,000株
② 期末自己株式数	5年3月期1Q	3,308株	4年3月期	3,308株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	5年3月期1Q	5,452,692株	4年3月期1Q	5,452,692株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、3月下旬の新型コロナウイルス感染症まん延防止等重点措置の全面解除や3回目ワクチン接種の進捗により社会経済活動の制限も徐々に緩和され、概ね回復基調で推移いたしました。一方、ロシアによるウクライナ侵攻や急激な円安進行、資源価格の上昇、原材料価格の高騰などにより、引き続き先行き不透明な状況にあります。

このような状況下、当社グループは、引き続き感染防止対策を徹底のうえ事業活動を進め、安全・安心な製品をお客様に安定的に提供してまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、次のとおりであります。

砂糖事業

販売量は、新型コロナウイルス感染防止対策の浸透により社会経済活動が平常化に向かうなか、前年同期よりは一定の回復が見られ、売上高は3,325百万円(前年同期比11.2%増)となりました。営業利益は、ニューヨーク粗糖先物相場や海上運賃の上昇、円安等の影響を受けた原料輸入価格の高騰及びエネルギーコスト等の上昇により、210百万円(前年同期比10.5%減)となりました。

機能素材事業

販売量は、化粧品原料のコスアルテが新製品に採用されたこと、さらにはルチンの輸出が増加したことから前年同期を上回り、売上高は375百万円(前年同期比17.5%増)となりました。営業利益は、原材料価格の高騰による製造コスト等の上昇により、49百万円(前年同期比15.0%減)となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高3,700百万円(前年同期比11.8%増)、セグメント利益減少に全社費用(一般管理費)の増加が加わり、営業利益は88百万円(前年同期比39.5%減)、経常利益111百万円(前年同期比35.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益80百万円(前年同期比34.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、受取手形、売掛金及び契約資産の増加などがあるものの、現金及び預金や棚卸資産の減少などにより、前連結会計年度末に比べ291百万円減少し11,389百万円となりました。負債合計は、流動負債その他の増加などがあるものの、支払手形及び買掛金や未払法人税等の減少などにより、前連結会計年度末に比べ186百万円減少し1,759百万円となりました。純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上があるものの、配当金の支払などにより、前連結会計年度末に比べ105百万円減少し9,630百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の83.3%から84.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和5年3月期の連結業績予想につきましては、令和4年5月12日付「令和4年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和4年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,827	3,485
受取手形、売掛金及び契約資産	1,241	1,380
商品及び製品	1,101	983
仕掛品	176	109
原材料及び貯蔵品	843	955
短期貸付金	885	885
その他	64	84
貸倒引当金	△12	△14
流動資産合計	8,128	7,870
固定資産		
有形固定資産	411	422
無形固定資産	21	19
投資その他の資産		
投資有価証券	991	990
長期貸付金	1,847	1,847
退職給付に係る資産	128	127
その他	159	116
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	3,120	3,075
固定資産合計	3,552	3,518
資産合計	11,680	11,389

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和4年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	900	839
未払法人税等	125	14
賞与引当金	69	34
その他	404	465
流動負債合計	1,500	1,353
固定負債		
役員退職慰労引当金	54	28
退職給付に係る負債	322	323
資産除去債務	1	1
その他	67	51
固定負債合計	445	405
負債合計	1,945	1,759
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,904	2,904
利益剰余金	6,697	6,587
自己株式	△4	△4
株主資本合計	9,597	9,487
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	93	95
繰延ヘッジ損益	0	6
退職給付に係る調整累計額	43	41
その他の包括利益累計額合計	137	142
純資産合計	9,735	9,630
負債純資産合計	11,680	11,389

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)
売上高	3,309	3,700
売上原価	2,784	3,190
売上総利益	524	510
販売費及び一般管理費		
販売費	124	135
一般管理費	253	285
販売費及び一般管理費合計	378	421
営業利益	146	88
営業外収益		
受取利息	6	6
受取配当金	3	6
持分法による投資利益	9	8
その他	7	1
営業外収益合計	27	24
営業外費用		
支払利息	0	0
為替差損	-	1
その他	0	0
営業外費用合計	0	1
経常利益	173	111
税金等調整前四半期純利益	173	111
法人税、住民税及び事業税	38	13
法人税等調整額	12	17
法人税等合計	50	30
四半期純利益	122	80
親会社株主に帰属する四半期純利益	122	80

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)
四半期純利益	122	80
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10	1
繰延ヘッジ損益	1	5
退職給付に係る調整額	△1	△2
その他の包括利益合計	△10	5
四半期包括利益	112	85
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	112	85

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	173	111
減価償却費	18	17
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	0	1
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△38	△34
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△3	△2
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	5	2
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	4	△25
受取利息及び受取配当金	△10	△13
支払利息	0	0
持分法による投資損益 (△は益)	△9	△8
売上債権の増減額 (△は増加)	△73	△139
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△19	74
仕入債務の増減額 (△は減少)	△121	△61
未払金の増減額 (△は減少)	23	10
その他	△19	12
小計	△68	△57
利息及び配当金の受取額	3	6
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△117	△118
営業活動によるキャッシュ・フロー	△182	△169
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△5	△5
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
投資有価証券の売却による収入	-	4
その他	-	△6
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6	△7
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△163	△164
リース債務の返済による支出	△0	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△163	△165
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△352	△342
現金及び現金同等物の期首残高	3,491	3,827
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,138	3,485

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 令和3年4月1日 至 令和3年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	砂糖事業	機能 素材事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,989	319	3,309	—	3,309
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	—	0	△0	—
計	2,989	319	3,309	△0	3,309
セグメント利益	234	58	293	△146	146

(注) 1. セグメント利益の調整額は、主として各報告セグメントに配分していない全社費用(一般管理費)であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	砂糖事業	機能 素材事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,325	375	3,700	—	3,700
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	—	0	△0	—
計	3,325	375	3,700	△0	3,700
セグメント利益	210	49	259	△171	88

(注) 1. セグメント利益の調整額は、主として各報告セグメントに配分していない全社費用(一般管理費)であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。